notamment cette partie de l'article 5 qui est au cœur du présent débat et qui se lit 
ainsi: 

[ ... ] étant entendu qu'à compter de l'année 2001 aucun paiement ne sera 
effectué pour une année donnée si les dividendes versés à PPI par Québécor 
Inc. au cours de cette année sont inférieurs à quatre millions deux cent mille 
dollars (4 200 000 $) et le tout sous réserve du respect des Lois corporatives 
en vigueur. 

(reproduit tel quel) 

[35) À la suite de la signature du Protocole, la somme de 4 371 426 $ est 
considérée comme « payée » par PPI puisque la Succession Pierre Péladeau 
abandonne le contrôle de 2327, qui possède un portefeuille de placements de ce

[...]

pendant (C.A.M. dossier 500-09-028744-191). 

[88] Or, ce préambule se lit en partie comme suit : 

ATTENDU que PPI a convenu de se porter acquéreur de tous les intérêts 
directs ou indirects d'Anne-Marie Péladeau dans PPI en considération d'une 
somme de cinquante cinq millions de dollars (55 000 000 $), en tenant 
compte de certains éléments d'actifs propriété de 2327, selon les termes et 
conditions ci-après stipulés; 

[ ... l 

ATTENDU qu'il y a lieu de structurer la transaction de manière à sauvegarder 
les meilleurs intérêts d'Anne-Marie Péladeau et de sa fille Marie-Pierre

[...]

27, 48, 51, 59. 

[103] Les extraits pertinents de cet article 5 du Protocole se lisent ainsi : 

5. PPI procédera à la conversion (décrite au paragraphe 17) de toutes 
les actions de son capital détenues par 2327 en cinquante mille six 
cent vingt-huit et cinq cent soixante-quatorze millièmes (50,628.574) 
actions privilégiées de son capital qu'elle s'engage à racheter en 
considération d'un prix de rachat de mille dollars (1 000 $) par action, 
soit pour un prix total de cinquante millions six cent vingt-huit mille 
cinq cent soixante-quatorze dollars (50,628,574 $), à raison de deux 
mille cent vingt-huit et cinq cent soixante-quatorze millièmes 
(2,128.574) actions pour un prix de deux millions cent vingt-huit mille 
cinq cent soixante-quatorze dollars (2,128,574 $), au plus tard vingt­
cinq (25) jours après le dépôt du jugement à intervenir en rapport 
avec le présent protocole, le tout tel que prévu au paragraphe 19; le 
solde des actions à savoir quarante-huit mille cinq cents (48,500) 
actions sera racheté par PPI à compter du premier janvier 2001 
chaque année à raison d'un nombre d'actions déterminé en fonction 
des dividendes versés par Québécor Inc. et correspondant 

• à 25 % de toute somme reçue au cours de l'année en question par

[...]

• 33 1 /3 % de toute tranche de dividendes excédant huit millions de 
dollars (8 000 000 $); 

étant entendu qu'à compter de l'année 2001 aucun paiement ne sera 
effectué pour une année donnée si les dividendes versés à PPI par 
Québécor Inc. au cours de cette année sont inférieurs à quatre 
millions deux cent mille dollars {4 200 000 $) et le tout sous réserve 
du respect des Lois corporatives en vigueur. 55 

(soulignement ajouté) 

55 L'extrait pertinent de l'article 17 se lit comme suit: « 17. Le capital-actions de PPI sera modifié 
comme suit : [ ... ] Les actions privilégiées Catégorie Y et les actions privilégiées Z (les « Actions »)